RÉFLEXIONS.

Ce que dit ici le Prophète s'applique encore naturellement à la délivrance des justes, lorsque Dieu

1. *Canticum graduum. CXXIV.*

Hébr. cxxv.

Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem.

2. Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in seculum.

3. Quia non reliquet Dominus virgam peccatorum super justorum, ut non exteodant justis ad iniquitatem manus suas.

4. Benefac Domine, bonis et rectis corde.

5. Declinantes autem in obligationes adhebet Dominus cum operantibus iniquitatem: pax super Israel.

COMMENTARIUM.

VERB. (1) 1. — QUI CONFIDUNT IN DOMINO, SICUT

(1) Contra desertores cultus Jovani dirigi Psalmum manifestum. Postquam igitur atque concessio, omnium hinc quidem Psalmorum, qui communi פְּסַלְמֵי דָּוִד תִּלְדָּוִד inscripti sunt, fasciculum, pertinere ad reus Judoorum ex Babylone redierunt; verimiliter Tilingius est sententia, nostrum Psalmum scriptum esse postquam Samaritani magnam Judoorum multitudinem ad sese pellexissent, in primis proceres quosdam, ut Semajam, argento corruptum, Neh. 6, 12,

les retire de cette vie. C'est un piège continué que notre état sur la terre, où nous sommes pris dans les liens du péché, où nous avons à prévoir les embûches du démon, du monde et de nos passions. Si la grâce divine ne nous éclaire sur les occasions du péché, si elle ne nous fortifie contre les tentations du péché, si elle ne nous roidit contre les mauvais exemples, si elle ne nous conduit à la prière, aux sacrements, à la lecture des saints livres, si elle ne répand dans nos cœurs l'amour des biens éternels, nous devenons les esclaves du péché. Qui peut connaître en détail la multitude des pièges qui nous environnent ? Il faut donc nous enlever, dit S. Ambroise, comme l'oiseau qui ne veut pas tomber dans les filets de l'oiseleur ; mais il faut avoir des ailes, et comment en aurons-nous, si celui qui habite au plus haut des cieux ne nous en donne ?

VERSET 7.

Le sens de ce verset est que toute notre force, toute notre espérance est en Dieu, l'auteur de toutes choses. Il était ordinaire à ce Prophète et aux autres de donner à Dieu le titre de créateur du ciel et de la terre ; par là ils faisaient ressouvenir sans cesse les Hébreux de la différence essentielle qui est entre le vrai Dieu et les fausses divinités des gentils. Celles-ci n'avaient point créé le ciel et la terre. Elles étaient même moins anciennes que les hommes, qui les avaient imaginés pour se faire des objets de culte. Le vrai Dieu devance tous les temps ; il a tout produit par sa puissance. Il n'est donc pas à craindre qu'avec sa protection on puisse être la proie des ennemis du salut, qui sont aussi les ennemis de son nom.

RÉFLEXIONS.

Le Sage dit que le nom du Seigneur est une tour imprenable ; que le juste s'y réfugie, et qu'il est exalté. Ce juste ne voyait pas de transgresser la terre les objets qui pouvaient lui nuire ; mais en se reliant dans le sein de Dieu, il découvre de là, comme d'une citadelle élevée, tous les pièges que le monde veut lui tendre. Le pêcheur, au contraire, est toujours rampant, et donne dans tous les filets qui se présentent ; il ne les découvre pas, il ne les soupçonne pas, il sime même à s'y laisser surprendre. Faut-il s'étonner qu'il échoue avant que d'entrer dans le port de la bienheureuse éternité ?

PSAUME CXXIV.

1. Ceux qui se confient dans le Seigneur seront comme la montagne de Sion : celui qui habite dans Jerusalem ne sera jamais ébranlé.

2. Autour de Jerusalem sont des montagnes, et le Seigneur est autour de son peuple tout le temps présent et à jamais.

3. Car le Seigneur ne laissera pas dominer le sceptre des pêcheurs sur l'héritage des justes, de peur que les justes ne portent aussi leurs mains à l'iniquité.

4. Seigneur, comblez de bien ceux qui sont justes et qui ont le cœur droit.

5. Pour ceux qui se détournent dans des voies tortueuses, Dieu les conduira au terme où abandonnent les ouvriers d'iniquité. Que la paix soit sur Israël.

MONS (1) 1) erunt. Nemp, firmi, immobiles, stabili-

15, et nepotem Eliaschibi, pontificis maximi, matrimonii illecebrosi incestum, Neh. 15. Hoc igitur presentis carmine valem spectasse, ut magis confiteret eos qui neque minis hostium, neque blanditiis aut corruptionibus seducti se passi fuerint ad prodendum, inopia d'fectione ad Samaritanos, comminatio populi Judaici causam. (Hosenmüller.)

(1) Ille purè ac sincerè Deo confidit, qui perspicua ceterarum rerum imbecillitate se de sua omnia in illo

les, securi, sicut mons Sion non potest suo loco dimoveri. Non commovebitur in æternum, id est, nunquam peribit, qui est membrum et civis Ecclesie. Mutat numerum, ut doceat et virum et cunctum probos esse tutos. Subjunctur ratio sequenti versu, quoniam montes circum se habet Jerusalem inexpugnabiles. Propter negationem non, R. Sclomo hanc locutionem aliter solet accipere : Non semper commovebitur, qui habitat in Jerusalem Ecclesie matrice, quasi diceret : Aliquando quidem jactabitur rebus adversis, at id non erit perpetuum. Nemp non in æternum, aliquando universè negat, et sonat nunquam ; aliquando ex parte, includendo scilicet affirmativum, pro non semper, sed ad tempus, ut fit apud dialecticos in sub contrariis, ut apud Sapientem Eccl. 7, in æternum non peccabis, et apud Joannem 11, 26, non morietur in æternum, id est, morietur dumtaxat ad tempus, nam tandem resurget ad beatam vitam. QUI HABITAT. Rectè, usu linguæ, subintellexerunt relativum *asher, qui*, et protulerunt sententiam ad principium sequentis versûs ; nam Jerusalem est prima vox versûs proximi. Quanquam nihil necesse fuit Masoretis scilicet separare, vel etiam referre ad sequens aliter *lach* ad sic interpretandum. Non commovebitur, in æternum habitabit. Deinde sequenti versu, *Jerusalem montes in circuitu ejus*.

VERB. 2. — MONTES IN CIRCUITU EJUS (1). Jerusalem : quod nemo sine instinctu divinæ facere potest ; qui verò se tam altè extulit, non omnibus humanis casibus superiore esse necesse est, atque animam ipsius vel ruente celo immobiliter persistere : que vis enim ad illum aspirare possit, qui se ad sua omnia in Deum abdidit ? Sed hanc fiduciam præstantiam non ita multi consequuntur : quò autem quisque ad illum profectus accessit, ad plus perficiendum, constanti ac securitate acquirit. Hæc ita esse, qui harum rerum usum habent, cerè sciunt, ceteri fabulæ putant. (Flaminianus.)

(1) In editissimo totius regionis loco sedebat Jerusalem ; hinc fit ut *montibus terræ* ab Josepho appelleretur. Circa ipsam lapidosus erat aridus et montibus frequens, sexaginta stadiorum latitudine, adeo ut iumentis et equis aridus esset ad illum accessus. Agræ illuc duce poterant equitatus aut elephanas, nisi circumducto theropere per Idumæam, partem scilicet Indæ maxime meridionalem. Ita profecti coacti sunt Syria reges in bello Machabæico. Romanus exercitus sub Tito per Samaritan venit, preceuntibus tamen fossoribus, qui itinera sternent, agroque ab Judæis derelicto, parva armatorum manus, in angustiis Hierosolymam ducentibus posita, ingentibus hostium copiis contendis sufficiebat, ut sub Machabæis aliquoties usu venit. Accessus difficilis, magnam erit celeberrima urbis robur, ipso urbis situ auctum, quippe quæ duobus tribusve montibus insideret : quamobrem inter munissimas totius Orientis arces habebatur. Hoc Hierosolyma commoda hic fuisse prosequitur Propheta. Ut Hierosolyma montibus circumdatur, adeo ut hostium conspectus obnoxia parùm sit ; ita Deus vallum populo suo est, illum undique ambiens, tutumque ab hostibus efficiens. Phœcias, qui vetus Terræ sanctæ itinerarium scripsit, tradit Hierosolyma situm et sublimem simul et humilem esse : sublimem, si cum reliquo Judææ agro comparaverit ; humilem, si montes quibus circumspicit. Qui Hierosolymam ex urbe Joppæ profectus fuerit, narrat Hierosolymam tam deorsum esse conspectam, cum satis vicina venisset. Proximi urbi montes non continuo quidem ductu junguntur, sed hæc illicque assurgunt, loco et figurâ variâ ; terrâ et gramine

lem ; est enim feminini generis. Circum Jerusalem sunt montes per quos, etsi aliqui intelligunt angulos, Psal. 53, 8, tamen ad litteram per circuitum montis fuit multus et turissimis montibus. Et Dominus. Sic Dominus. Vau (ei) hoc loco è Kimhi est *habashan*, id est, adæquationis et comparationis, ut sepe in proverbis, et semel in oratione Dominicâ, Matth. 6, 10. U montes sunt in circuitu Jerusalem ad ejus defensionem, sic Dominus in circuitu populi sui in perpetuum. Possent indicari publica Ecclesia hanc, prasidia, benedictiones et internæ, temporariæ et spirituales, visibiles et invisibiles. Nam Deus eam instruit rebus omnibus necessariis, ut externis montibus et prasidiis ad eam tuendam contra externos hostes, et interiore sua prasentiâ contra eosdem visibiles, simul ac invisibiles, citra quam istæ externæ minui, aut etiam nullis essent momenti, Psal. 126, 4. Itaque non in istis montibus quiescit, sed mox subiungit : *Et Dominus in circuitu populi sui* ; q. d. : Cum montes sunt in circuitu ejus, tum maxime Dominus. R. Akiba, in libro *Uthjohi*, ad litteram *samech* : Scribitur : Jerusalem, montes in circuitu ejus. Montes illi qui circingebat Jerusalem, sunt patres ; colles qui circum eam, sunt matres (Sara, et Rachel) ; Hebræi enim se patriarcharum meritis et intercessionibus putant jvari apud Deum.

VERB. 5. — QUIA NON RELINQUET VIRGAM super justorum, ut non exteodant justis ad iniquitatem manus suas. Virgam, tyrannidem, sceptrum et potestatem, super sortem, id est, hereditatem justorum, super ea loca que justis velut divinâ sorte sive divinitus obvenere, q. d. : Non permitte Deus impios diu dominari in bonis. Nullus tyrannus de justis imperabit, ne hi fiant impii, exemplo et prosperitate istorum incitati, vel impatientia victi, Psal. 72, 13, 19. Hebraicè : *Quia non residibit baculus, non quiescet virga impietatis super sortem justorum*. Sed providentiæ auctorem expresserunt, ne quisquam id tribueret casu, vel fato et necessitati, vel virtuti. Aliqui rabbinorum *virga* plagas et flagella interpretantur, non sceptrum. Nam *virga* est potestatis insignis et verberationis instrumentum. MANUS SPAS, ne desperatione vel illecebâ impunitatis peccandi malè agant, 1 Cor. 10, 6, 7. Ne mittant manus ad scelera perpetranda.

desiderant, nisi quod fere exiis sunt in saxo veluti gradus in figuram amphitheatri, et superneque illis terre semina mandantur, seruntur vineæ, etc. Hæc hodie est Jerusalem, quique vel suis colles ambitu suo claudit. Vetus autem Jerusalem multum à novâ hæc diversa, partim intra nove murum clauditur, partim extrahitur. In medio nove Jerusalem facti sepulchrum Jesu Christi, et in vertice podium ad orientem ad dextram Olivæ templum Salomonium. Novæ illi urbi portæ sunt quinquæ.

Hebræus vocem *Jerusalem* hinc versiculo ita jungit : 1. *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, qui non commovebitur : in æternum permanebunt* ; vel, *in æternum habitabunt* ; nunquam inde vi evelleunt. 2. *Jerusalem montes in circuitu ejus ; et Dominus in circuitu populi sui*. Apud Iam a est lectio *Volgata* : et *Semajama*, Hiero nomine *Jerusalem* in secundo versû, quod in priore legitur. Vetus interpres Græcæ apud S. Chrysostomum cum *Volgata* congruit. (Calmel.)

VERS. 4. — BENEFACT. DOMINE, BONIS, ET RECTIS CORDE (1). Et, expositivè sumitur, quia perfecta bonitas in recti cordis affectu consistit : hilarius.

VERS. 5. — DECLINANTES AUTEM IN OBLIGATIONES, colligationes, conspirationes, nodos, contorsiones, versutias; *επιεργασίας* enim sunt *επιεργασίας, μαχίβας, ex* Hesycho, strophæ, tergiversationes, laquei, et apud Nazianzenum nodi, Hebr., *hakalkolot*, obligationes (quo modo aliqui hic legendum contendunt), tortuositates, privitates. Periphra. hypocritarum, qui foris benefici sunt, intus et corde malefici; q. d. : Hypocritas et versutos homines ducet Dominus in damnationem et exitium *eum operantibus iniquitatem*, id est, cum iis qui apertè male sunt. Vafros et perversos acq. punit, ac apertè iniquos; hypocritas perinde punit, ac si essent apertè improbi. Math. 23, 34 : *Partem eius ponet cum hypocritis, ubi erit fletus et stridor dentium*. Rabbin. : Israelitas, qui declinant ad suas pravitates, perdet cum gentibus, quorum opera sunt iniqua. Noster : fideles perversos damnabit cum demonibus, quorum actiones sunt iniquissime. Pax supra Israel, sic precatur, ut consumptis impiis pax sit et

(1) Rectis aptè opponitur *declinantes ad tortuositates* a recto tramite veræ religionis. Aliqui intransivum faciunt. *Qui declinant ad semitas obliquitatis, vel tortuosas vias suas*. Sed apparet formam esse verb. transitivum; quare alii, *Kinchium secuti, verbum construnt transitivum, cum sequenti nomine in accusativo* (ut 2 Sam. 5, 27, 4 Reg. 11, 2, 4), hoc sensu :

Le psaume est proprement une exhortation à la confiance en Dieu. On imagine qu'il aurait pu être composé à l'occasion des traverses qu'éprouvèrent les Juifs après leur retour, de la part de Sennabab et des Samaritains. C'est une conjecture. Il suffit que les hommes aient toujours besoin de la protection divine, pour qu'un prophète ait eu droit de les exciter à la confiance en Dieu.

VERSÉT 1.

Dans l'hébreu on lit mot à mot : *Ceux qui se confient dans le Seigneur, comme la montagne de Sion. Elle ne sera point ébranlée, elle sera fixe éternellement*. Le mot *Jérusalem* est réservé pour le verset suivant. Sur quoi il y a deux observations. 1^o Le sens est plus clair dans nos versions, parce que les mots sont plus liés les uns aux autres. 2^o Le sens est au fond le même de part et d'autre, car dire *ceux qui se confient dans le Seigneur, seront comme la montagne de Sion qui ne sera point ébranlée, et qui sera fixe éternellement*, c'est dire équivalentement que *ces hommes pleins de confiance ne seront point ébranlés*. Il n'y a d'autre différence que celle qu'enonce nos versions, savoir, que *ces hommes qui ne seront point ébranlés, sont ceux qui habitent dans Jérusalem*. Mais l'hébreu fait bien entendre la même chose, puisqu'il est dit dans le verset suivant il parle de Jérusalem, comme entourée de montagnes qui la défendent, et protégée du Seigneur qui veille autour d'elle. Ce second verset prouve même que les LXX ont bien pris le sens du texte : car les montagnes qui environnaient Jérusalem, et la protection de Dieu sur elle, étaient bien plus en faveur des habitants que de la ville même. Quand il n'y eut plus d'habitants sous Nabuchodonosor, ses montagnes ne lui servaient à rien, et Dieu ne la protégeait plus. C'est la même chose aujourd'hui.

Le Prophète veut donc dire que *ceux qui habitent Jérusalem, et qui se confient dans le Seigneur, seront*

457
felicitas piis superstitibus. Nam non nisi sublati illis, pax probis conceditur.

456
Qui declinare faciunt ambages suas, vel, ut Syrus : Et qui pervertunt semitas suas. Rectius verò, *verba hebraea sic reddi videntur : Declinantes corda sua* (ut Job, 25, 25, *ad tortuosa, seu in tortosis viis suis, subaudito* prædico 2 (ut 2 Reg. 12, 41). Nomen *תקלקלות* præter hunc locum semel tantummodo occurrit. Jud. 5, 6, ubi viarum ambages, sive tramites à recto obliquantes per devia significat. Hoc loco transferri patet ad omnem pravam et perversam vitæ rationem, quæ à nominis præceptorum divinarum delibet, præsertim defectivam à verâ Jovæ religionem, qua *recta* est. A nostro autem notari Judeorum ex Babylone reversorum opines eos, quicumque quomodocumque contra rempublicam, aut potius contra religionem facerent, recte observavit Tiling. Tales erant matrimonia contractibus cum mulieribus extraneis, idolorum cultu adificis (Esd. 9 et 10, Nehem. 13, 25, seq.; coll. Malach. 2, 11); tum qui sacrilegio invertebant decimas. (Neh. 10, 10 ad 12; Malach. 3, 8 ad 10); porro violatores sabbati (Neh. 15, 13), et multi alii aliis multis criminibus colluti, quos pro indignitate reiciter castigat Malachias tribus primis capitibus. His ergo annuntiat poeta penam et vindictam divinam : *Abire, perire faciet eos Jovæ cum operantibus vanitatem*, quibus Tiling *foliorum* devorum cultores designari existimat, *quod notatis* innumquam, veluti Isa. 66, 5, de diis fletibus usurpatur. Sed cum vox Hebraea aliis, ut Psal. 5, 6, et 4, 9, Isa. 31, 2, *facturosos, acceitos*, in universum denotet, nec hoc loco aliter capiendum videtur, ut sensus sit hic, eos qui à cultus Jovæ præscriptis recedunt, cum cum cæteris peccatoribus et scelestis penâ abripiendos esse. (Rosenmuller.)